
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Secretaria Municipal de Educação..................................................................................................................................................................................................................................................... 04
Secretaria Municipal de Saúde............................................................................................................................................................................................................................................................ 32

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ADMINISTRAÇÃO



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Secretário de Saúde, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 24, inciso IV 
da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 7437/2023
OBJETO: Aquisição de materiais INSUMOS MÉDICO HOSPITALARES visando atender as demandas das unidades de Saúde pertencentes a Secretaria Municipal de 
Saúde de Barra do Piraí.   
FORNECEDOR: SERVE MAIS DROGARIA LTDA 
CNPJ: 04.006.900/0001-05
VALOR: 17.748,50 (dezessete mil, setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos)

FORNECEDOR: AL SUPRIMENTOS LTDA
CNPJ: 24.196.189/0001-06
VALOR: 104.646,40 (cento e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos)

FORNECEDOR: M.R. HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 24.009.233/0001-13
VALOR: 10.206,00 (dez mil, duzentos e seis reais)

FORNECEDOR: FÊNIX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 01.154.827/0001-12
VALOR: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.0020.3193.1621.0000.3.3.90.30.36.006.0110 

Barra do Piraí, 23 de Junho de 2023

Dione Barbosa Caruzo
Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 27° Termo Aditivo do Convênio nº 06/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Programa de Transferência e Incentivo de Recursos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde”.

VALOR: R$ 350.000,00 (trezentos e cinqüenta mil reais).

DOTAÇÃO: 3.3.90.39.99.00.00.00.0022

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9.808/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Protaria GM/MS nº 1.263 de 18 de Junho de 2021 / Lei Municipal nº 3.470 de 29 de junho de 2021

DATA DA ASSINATURA: 14 de junho de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 28° Termo Aditivo do Convênio nº 06/2021

PARTES: Celebram o Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria de Saúde, Órgão Gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e 
Casa de Caridade Santa Rita.

OBJETO: “Programa de Transferência e Incentivo de Recursos do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal de Saúde – Incremento 
MAC”.

VALOR: R$ 114.848,00 (cento e quatorze mil, oitocentos e quarenta e oito reais).

DOTAÇÃO: 3.3.90.39.99

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9.182/2023

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Portaria GM/MS nº 1.721 de 21 de setembro de 2005; Portaria GM/MS nº 635 de 10 de novembro de 2005; Portaria GM/MS nº 
3.123 de 07 de dezembro de 2006

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2023

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dione Barbosa Caruzo – Secretario Municipal de Saúde – Interino



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 115 | 23 de Junho de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato de nº 022/2020 

PARTES: Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde, e a Casa de Caridade Santa Rita 

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto á Renovação do Prazo de Vigência por mais 06 (seis) meses a contar da data de assina-
tura

VALOR: R$ 1.592.530,68 (Hum milhão quinhentos e noventa e dois mil e quinhentos e trinta reais e sessenta e oito centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 30.04.10.301.0020.3.046 
3.3.90.34.00.00.00.000027/0107 
10.301.0020.3.190

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2394/2020

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, da Lei Federal n° 8.666 de 1993

DATA DA ASSINATURA: 04/03/2021

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Wagner Pinto Teixeira  


